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Cel Standardu
Celem niniejszego Standardu jest przedstawienie zaleceń jakie należy spełnić w  zakresie 
ochrony zwierząt, które mogą pojawić się na placu budowy.

1 Działania przed rozpoczęciem robót budowlanych
Przed przystąpieniem do robót budowlanych zaleca się dokonanie następujących czynności:

1. Przegląd terenu budowy pod kątem występowania zwierząt i atrakcyjnych dla nich siedlisk.

2. W  przypadku stwierdzenia w  bezpośrednim sąsiedztwie placu budowy lub na  jego terenie 
potencjalnych siedlisk zwierząt (np. oczka wodne, nory, mrowiska), roboty budowlane w tym rejonie 
należy zaplanować w taki sposób, aby nie zniszczyć siedlisk oraz zastosować ewentualne środki 
ochronne typu wygrodzenia i ogrodzenia naprowadzające (rys. 1, 2).

rySunek 1

rySunek 2

3. W sytuacji wystąpienia konieczności likwidacji takiego siedliska, należy uzyskać stosowną decyzję 
zezwalającą na wykonanie czynności objętych zakazem.

2 Działania na etapie prowadzenia robót budowlanych
W celu ograniczenia przypadkowej śmiertelności zwierząt na placu budowy należy wdrożyć następujące 
działania:

zabezpieczenie wykopów przed wpadaniem drobnych zwierząt,

w przypadku, gdy uwięzione w wykopach zwierzęta nie potrafią samodzielnie się z nich wydostać, 
należy je wyciągnąć i przenieść w bezpieczne miejsce poza placem budowy,

bezpośrednio przed zasypaniem wykopów należy sprawdzić obecność/nieobecność zwierząt, 
a przypadkowo uwięzione zwierzę należy przenieść w najbliższe bezpieczne miejsce.

W przypadku wtargnięcia dużego zwierzęcia na teren budowy, należy pozwolić mu samodzielnie opuścić 
plac, zwracając przy tym uwagę, czy nie zaplątało się w elementy budowlane takie jak folia lub siatka.
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W przypadku konieczności przeniesienia zwierząt:

gdy na budowie jest nadzór przyrodniczy – czynności podejmuje ekspert przyrodnik pełniący nadzór,

brak nadzoru przyrodniczego – o  sytuacji należy natychmiast poinformować Biuro Ochrony 
Środowiska, które wskaże dalszą procedurę postępowania oraz odpowiednie osoby/służby 
uprawnione do podjęcia działań.

Ewentualne czynności przeniesienia lub uwolnienia zwierząt należy przeprowadzać w  taki sposób, aby 
zwierzę nie ucierpiało oraz nie wykazywało agresywnych zachowań obronnych, stwarzających zagrożenie 
dla zdrowia osoby podejmującej się tych działań. Do przenoszenia zwierząt zaleca się użycie np. rękawic 
ochronnych, płótna, kartonu, wiadra.

Transport materiałów niezbędnych do budowy realizować w obrębie wyznaczonych ciągów komunikacyjnych.

Ważne
Zwierząt, które pojawią się na placu budowy nie wolno zabijać, umyślnie straszyć, a także 
dokarmiać!

3 Działania po zakończeniu robót budowlanych
Po zakończeniu robót budowlanych plac budowy należy uporządkować i przywrócić do stanu poprzedniego 
lub nie gorszego od poprzedniego. Należy zabezpieczyć elementy takie jak studzienki, kratki oraz usunąć 
wszelkie pozostałości materiałów budowlanych, które mogą stanowić zagrożenie dla zwierząt.

4 Uwarunkowania
Sposób prowadzenia prac oraz zabezpieczenie placu budowy przed dostępem zwierząt należy obligatoryjnie 
realizować zgodnie z wymaganiami decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, jeśli dotyczy. Warunki 
realizacji inwestycji zawarte w decyzji mają charakter nadrzędny nad zasadami określonymi w Standardzie.

5 Sytuacje awaryjne
Należy każdorazowo zgłaszać wystąpienie sytuacji mającej wpływ na środowisko naturalne do kadry nadzoru 
i Biura Ochrony Środowiska.


